9. *Matthæus episcopus cardinalis Albanensis ex monacho Cluniacensi.* — Ex his autem malis tulit illud Ecclesia Romana compendium, ut ex monachis Cluniacensibus Matthæum illum, qui ea de causa Cluniaco Romam venerat, virum sanctissimum acceperit in cardinalem, cuius vitam plane mirandam ipse qui supra

Petrus Cluniacensis abbas scriptis mandavit. Qui enim ob defensionem suorum Cluniacensium cum primarii abbatis præceptum una cum aliis in Romanam curiam intulisset (quod non possit abscondi civitas supra montem posita) cum qualis esset, ipsi Honorio papæ optime innotuisset, eundem statim absoluta causa creavit cardinalem episcopum Albanensem. De cuius promotione, et vilæ monasticæ instituto retento, accipe quid Petrus dicat <sup>1</sup> :

« Causa jam dicta Matthæus tractus ad Urbem, ea sic definita, redire cum sociis ad propria festinabat. Sed qui nescientem vocaverat Deus, reditum impedit, et quia super pauca fuerat fidelis, eum super multa ut expertum dispensatorem promovit. Injungit ei cum honore nominandus papa Honorius majoris honoris et oneris pastorem curam, et eum labori suo sociam adhibens, in episcopum Albanum consecrat. Proventus ergo ad sublimem pontificalis ordinis gradum, et super Ecclesiæ candelabrum ad lucendum omnibus qui in domo erant, magnifice exaltatus, nihil de monacho quorundam more dimisit, sed sicut de magno Martino legitur, eadem in corde ejus humilitas, eadem in vestitu ejus vilitas mansit. Nihil de officiis, nihil de cantibus, nihil de proluxa Cluniacensi psalmodia quarumlibet curarum prætextu reliquit. Servabat in palatio instituta claustrum, et mundo expositus, firmo et longo usu velut innato religionis, proposito a sæcularibus se vanitatibus quasi septo firmissimo secernebat. Cohibebat se intra se, nunquam (sicut de quodam dictum est) magis solus quam cum aliis, nunquam negotiosior quam cum solus erat. Præferebat cunctis operibus suis, omnibusque sanctis studiis sacrificandi Deo illum suum quotidianum usum, a quo nec rei familiaris cura, nec multiplex occupatio, nec ipsa continua postsumum Pontificem omnium Ecclesiarum sibi imposita sollicitudo eum retrahere poterant. Conquerebatur inde sæpius papa: et aliis ad curiam mane ex more convenientibus, ipsi ad horam tertiam vix occurrenti, quod plus nimio esset monachus, velut improprie. Nec hoc tantum Romæ, sed etiam ubique terrarum studiose servabat. Urebatur sæpe æstivis diebus acriore Italici solis ardore, quod matutinas in his sacris officiis occupans horas, extrahi ab Ecclesia circa sextam quandoque horam vix poterat. Et quia non solum simplex religiosa innocentia, sed et prudens erat singulari sapientia, mittebatur sæpe a magistro ad diversas partes orbis terrarum et vices Apostolicas, in partem ab eo vocatus sollicitudinis, prudenter administrabat ». Quarum prima illa fuit legatio ejus, cum mox (ut audisti) ad conciliandos Cassinenses monachos ab eodem Pontifice milititer, regere bene et ex sententia gesta, ad ipsum Romam rediit. De reliquis autem suis locis dicetur inferius. Ut plane appareat ex cunctis rebus ab eo bene gestis, ejus in cardinalem electione magno opere illustra-

<sup>1</sup> Patr. Clun. l. II. Mirac. c. 14.

tam fuisse Romanam Ecclesiam. Sed de his hactenus.

10. *Quæ inter Cluniacenses et Cistercienses dissidia.* — Hoc eodem accidit tempore, ut inter Cluniacenses et Cistercienses monachos graves dissensiones orirentur occasione observationis regulæ sancti Benedicti, sub cuius stipendiis, licet sub habitu diverso, uterque Ordo militaret, alter<sup>1</sup> alterum<sup>2</sup> redarguens inobservantia atque prævaricationis ejusdem. Verum non eo processit ista contentio, ut inter eos charitas scinderetur, quinimo magis magisque, ut bene fixa radice arbor ventis consolidatur, inter eos firmata fuerit et stabilita; quamvis humani generis hostis causas plurimas discordiarum diversis temporibus (ut inferius apparebit) subministravit. Fuit inter alia illa prima, qua his diebus sanctus Bernardus valde pernotus est, cum ipsi Cluniacenses pellerent (ut nuntiatum Bernardo fuit ejus affinem monachum Cisterciensem, et seduxissent blanditis, ut transiret ad Cluniacenses, pro qua re et dispensationem Apostolicam impetrasset. Tulit plane animo indignissimo id factum Bernardus, atque ad revocandum adolescentulum scriptis primam ordine positam Epistolam, quam sicut afflatus Spiritu sancto dictavit; ita Dei esse opus, quod pericere conaretur, miraculi perspicua evidentia est declaratum. Cum enim sub dio dictaret illam sereno cælo, et inter dictandum improvisa oborta pluvia amanuensis a scribendo cessaret, et inde recedere vellet ad lectum locum, prohibuit eum sanctus illud usurpans: Opus Dei est, curat ipse sua. Quo factum est, ut renovatum fuerit miraculum exhibitum Gedeoni, cum undique madente terra densis imbribus, charta illa, in qua Epistola scribebatur, neque gutta pluvie ostendi potuit esse læsa.

11. Factum est autem, ut cum eadem Epistola ad Cluniacense perlata esset monasterium, lectaque ab ejus abbate Petro, viro plane religiosissimo, sanctoque Bernardo (quantum humano judicio potest intelligi ex scriptis, magisque ex rebus ab eo præclare gestis) charitate non impare: tantum abest, ut ex eis turbatus animo, adversus ipsum indignationem conceperit, quin magis compassus fuerit, ei que indulgendum duxerit, adeo ut non ipsum Robertum solum restituerit, sed et alios concesserit monachos, qui apud se essent, quos sciret eidem sancto Bernardo esse charissimos. Quinam autem isti fuerint, quos benigne ad Cistercienses ex Cluniacensibus redire fecerit, recenset idem Petrus in Epistola quadam ad eundem sanctum Bernardum data<sup>3</sup>, qua peteret monachum Cluniacensem ad breve temporis spatium ad se mitti, ex monasterio Clarevallensi, sic dicens: « Cur ergo, mi charissime, unus saltem mihi per mensem non conceditur; cum ego Petrum, cum Robertum sanguine proximos, cum Guarnierum, cum quosdam

alios, tractus amore tui, tibi non mense uno, sed perpetuo concesserim? Quot ego abbates, quot monachos alios, ne dicam alienis, Ecclesiis, litteris tuis, vel consiliis victus concessi? Nec me pœnitent antico cessisse: cui et adhuc in pluribus paratus sum cedere, etc. » Sic igitur inter duos sanctissimos abbates istos, supereminante antiquo hoste zizania, tantum abest ut creverint ipsa usque ad messem, sed nec siverint ipsi ea in segetem coalescere, quin continuo evulsa quamprimum aruerint: ut ex his, quæ inferius dicturi sumus, perfacile apparebit. At de his modo satis.

12. *Tanchelinus hæresiarcha, in quem pugnat S. Norbertus.* — Quo anno sanctus Norbertus, cum accepisset Romæ ab Honorio papa confirmationem instituti a se Ordinis Præmonstratensium, reversus in patriam, dispositis rebus, vocatur Antuerpiam, ut Ecclesiam illam novi hæresiarchæ opera labefactam adjuvaret. Quinam hic fuerit hæresiarcha, et quæ ejus nefandæ assertiones, sic accipe ab Hugone ejus temporis auctore, qui ait<sup>1</sup>: « Non est autem prætereundum, quare vocatus fuerit ad suscipiendam Antuerpiensem Ecclesiam. Est Antuerpia oppidum amplissimum et populosum, in quo unus erat tantum sacerdos, qui curam totius populi ibidem commorantis gerebat: sed præ nimia multitudine et frequenti negligentia non poterat. Nec credebatur ei, quod et ipse quasi in conjugio et copula carnali neptem suam in tertio gradu manifeste sociam sui sceleris haberet. Ilanc ob causam populus ille quasi grex absque pastore per multos errorum anfractus deviahat. Unde contigit, ut hæreticus quidam miræ subtilitatis, et seductor, Tanchelinus nomine, illuc adveniens, in eadem gente locum suæ imposturæ inveniret. Erat is omnium hominum sceleratissimus, Deique et omnium sacramentorum ejus, totiusque religionis et Christianæ fidei hostis. Ita ut ministerium episcoporum et sacerdotum nihil esse diceret, et sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi perceptionem ad salutem perpetuam prodesse negaret.

13. « Itaque illum populum, cui jam per nulla tempora horum veritas nuntiata non fuerat, in hos errores induxit. Credebant ei et sequebantur eum circiter tria milia armatorum, nec erat dux, aut episcopus, aut princeps, qui aunderet ei resistere vel occurrere, nec ante eum, nisi sectam ejus amplecteretur, apparere. Cum pretioso apparatu, in vestibus deauratis, triplici funiculo crinibus intortis, et auro intexto figamine triplicatis incedebat, verbisque persuasibilibus magnisque conviviatorum apparatibus benevolentiam eorum ad seducendos eos exhauriebat. Res mira et stupenda, lotiones ejus bibebant, et reliquiarum loco asportantes recondebant, et cum filias in matrum presentia, sponsasque maritis videntibus corrumperet, opus spirituale ille esse asserbat. In tantum, ut infelicem se diceret, qui huic conjunctioni nefariæ misceri

<sup>1</sup> Ber. Apolog. ad Willel. abb. S. Theodorici. — <sup>2</sup> Petr. Clun. l. III. Ep. XXVIII. et l. V. Ep. XVI. — <sup>3</sup> Pet. l. VI. Ep. XXXVI.

<sup>1</sup> Hugo in Vita Norberti, c. 34. apud Sur. tom. III. die vi Junii.

non meruisset. Hæc turpissima et detestanda hominis impostura, etiam post mortem ejus extirpari nullatenus potuit, licet duodecim clericorum congregatio ab episcopo in subsidium sacerdotis, qui solus erat, in Ecclesia Sancti-Michaelis instituta esset, etc.» Subjicit de laboribus sancti Norberti et clericorum ab eo illic missorum, ad convellenda zizania, ab homine omnium pessimo seminata. Videant nostri temporis novatores, quibus præcursoribus gloriari possint, et quos se suorum dogmatum habere patriarchas exultent. Eant post eos, quos omnium nefandissimos tunc et semper Ecclesia devotit atque damnavit. Miseros vero Antuerpienses sicut oves sine pastore a lupo vorari facile fuit. Sed audita a Christi præconibus veritate, respicientes erroremque detestantes conversi sunt. Sed fuerunt hujus temporis consortes erroris ejusdem vel similium alii, qui eodem tempore Honorii papæ cogniti asseruntur.

14. *Hæreses Petri Bruisini, vulgo de Bruis, et ejus supplicium.* — Haud dissimilis plane Tanchelino fuit, nec impietate dispar, Petrus de Bruis dictus, qui his item temporibus eisdem ferme errores disseminavit in provincia Arelatensi, et aliis adjacentibus locis, qui per annos viginti impie agens, impie scribens et loquens perduravit. Adversus quem diffuse scripsit Petrus Cluniacensis eam primum Epistolam<sup>1</sup>, quam dedit ad Ebredunensem archiepiscopum et alios episcopos, in quorum diocesis nefarius homo hæreses propagavit; et aliam ad alios, nempe Arelatensem et alios, quæ tamen primo loco ab ipso posita legitur. Ubi inter alia de priori atque prolixiori Epistola ista habet: « Scripsi nuper Epistolam reverentiæ vestræ, contra hæreses Petri de Bruis disputantem ». Et paulo post: « Vobis eam mitto, quoniam in partibus vestris, aut circa easdem, stulta illa et impia hæresis more pestis valide multos interfecit, plures infecit, sed gratia Dei concitate et adjuvante vestra studia, a vestris regionibus sese paululum removet. Migravit autem, sicut audivi, ad loca salis vobis configua, et a Septimania vestra, vobis persecuentibus expulsa, in provincia Novempopulana, quæ vulgo Gasconia vocatur, et in partibus ei adjacentibus sibi foveas præparavit, in quibus nunc se timore occultans, nunc de ipsis audacia assumpta prædians, quos potest decipit, quos potest corumpit, et nunc illis, nunc istis lethalia venena propinat. Vestrum est igitur, ad quos præcipue tam ex officio, quam ex singulari scientia in partibus illis cura Ecclesiæ Dei spectat, et quibus ipsa velut fortibus columnis maxime innititur, vestrum est, inquam, et a locis illis, in quibus se latibula invenisse gaudet, et prædicatione, et etiam, si necesse fuerit, vi armata per laicos exturbare ». Et inferius: « Et quia prima erronei dogmatis semina a Petro de Bruis per viginti fere annos sata et aucta quinque præcipue venenata virgulta prodixerunt,

contra illa maxime ut potui egi, ut circa ea se animus et verba attentius occuparent ». At quænam ista, inferius ita repetit, dicens:

15. « Primum hæreticorum capitulum negat, parvulos infra intelligibilem ætatem constitutos Christi baptismate posse salvari, nec alienam fidem posse illis prodese, qui sua uti non possunt.

« Secundum capitulum dicit, templorum vel Ecclesiarum fabricam fieri non debere, factas insuper subruoportere, nec esse necessaria Christianis sacra loca ad adorandum, etc.

« Tertium capitulum, cruces sacras confringi præcipit et succendi, quia species illa vel instrumentum, quo Christus tam dire tortus, tam crudeliter occisus est, non adoratione, non veneratione, vel aliqua supplicatione digna est, sed ad ultionem tormentorum et mortis ejus, omni dedecore dehonestanda, gladiis concidenda, ignibus succidenda est.

« Quartum capitulum non solum veritatem corporis et sanguinis Domini quotidie et continue per sacramentum in Ecclesia oblatum negat, sed omnino illud nihil esse, neque Deo offerri debere decernit.

« Quintum capitulum sacrificia, orationes, eleemosynas, et reliqua bona pro defunctis fidelibus a vivis fidelibus facta deridet, nec ea aliquem mortuorum vel in modico posse juvare affirmat ». Hæc erant Petri nebulosis deliramenta, cujus quisq; finis extiterit, ita paulo inferius:

16. « Post rogum Petri de Bruis, quo apud S. Aegidium zelus fidelium flammam Dominicæ crucis ab eo succensus, eum concremandum ultus est, etc. » igne crematum ostendit, postquam impius atque sacrilegus homo sacrosanctas cruces simul in unum congestas una combussit. De quo adeo immani facinore agit idem Petrus in priori Epistola, dum adversus ipsum sanctæ Crucis impugnantem cultum insurgit, atque: « Prævenistis scelestis operibus celeritate verborum, et profundis in religionem odiis (quod vel cogitare scelus fuerat) insigne nostræ fidei tollere attentastis. Quod tunc factum est, quando ad inauditam divinitatis contumeliam, magno de crucibus aggere instructo, ignem immisistis, pyram fecistis, carnes coxistis, et ipso Passionis Dominicæ die Paschalem Dominicam præcedente, invitatis publice ad talem esum populis, comedistis ». Ita impius horum omnium malorum inventor, qui in ignem immisit cruces, ipse est injectus in ignem, et qui ejusmodi ex crucibus igne tacto carnes coxit, suæ ipsius carnes sunt tradite concremandæ, ita ulciscente numine nefandissima scelestissimi hominis sacrilegia. At quoniam in Henrico apostata impia ejus hæresis revixit, et magis aucta est, cum et ipse Petrus duas has Epistolas scripsit, atque etiam sanctus Bernardus, scriptis et prædicatione sequentibus signis eandem potentissime exagitarunt; quando id contigit post vicesimum annum ab hoc tempore, suo loco pluribus dicturi sumus, et quomodo penitus

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. 1. Ep. 1. II.

extincta fuerit, pariter narraturi. In quibus plane videbis recentiorum hæreticorum impia dogmata etiam validissime confutata, prout facile intelliget qui tum ejusdem Petri Cluniacensis duas Epistolas, totidemque sancti Bernardi eodem argumento conscriptas legerit, et edita ab ipso tunc miracula pariter audierit; sed jam quæ sunt anni hujus reliqua videamus.

17. *Stephani abbatis Grandimontensis obitus et sanctitas.* — Hoc eodem anno Redemptoris millesimo centesimo vicesimo sexto, idibus Februarii ex hac vita decessit sanctus Stephanus Arvernensis Grandimontensis Ordinis institutor; quod ex ejus Vita Actis, quæ apud Vincentium<sup>1</sup> descripta fidelissime leguntur, ita colligitur. Cum enim testetur auctor, anno Redemptoris millesimo septuagesimo sexto eundem sanctum cœpisse eremum colere, anno suæ ætatis trigesimo, obiisse vero octogenarium: qui igitur tricenarius erat dicto anno septuagesimo sexto supra millesimum, hoc anno millesimo atque centesimo vicesimo sexto, ad octogesimum oportuit pervenisse suæ ætatis annum.

Quomodo aulem paulo ante obitum conveniunt eum Sedis Apostolicæ legati, sic accipe: «Miri odoris fragrantiam cum eo loquentes et adstantes circa eum ex eo procedere sentiebant, utpote in quo suavitatis auctor requiescebat, et in quo virginitas ac mentis ac corporis humilitas eminebat. Excellentissimi quoque cardinales Gregorius et Petrus Leonis, inter quos postmodum de papatu schisma fuit, cum in Galliam missi in partibus Lemovicinis legatione sua fungerentur, ad hunc virum Dei pariter conveniunt, et vivendi

formam hanc a quo didicisset, et cur in loco tam sterili maneret, diligenter inquirentes, verbaque prudentiæ et humilitatis admirantes lætabundi receperunt. Octavo autem die ab eorum recessu, nullo tamen adhuc dolore vexatus, ab exteriori colloquio cœpit vacare. seque totum doctrinæ discipulorum et orationi vacare, sciens per Spiritum sanctum, obitum suum appropinquare: tandemque doloribus oppressus, accepta sacra unctione atque viatico, feliciter reddidit Deo spiritum». Cujus sanctitas pluribus argumentis est declarata, quæ ab eodem auctore narrantur. Hæc modo satis ad nostri rationem instituti.

18. *Godefredi monachi Præmonstratensis diocesis Monasteriensis obitus.* — Eodem anno beatus Godefredus Westphalus, comes Cappenbergensis, qui una cum germano suo ad prædicationem sancti Norberti sæculum reliquisset, tribus erectis monasteriis, conjuge summo consensu inter moniales proficente, post multas tribulationes magna animi constantia toleratas, et perseverantiam exactissimam in regulari disciplina, claris meritis ad Deum migravit die decima tertia Januarii, anno suæ ætatis ferme trigesimo. Extant res præclare ab eo gestæ scriptis mandatæ a viro religioso ejusdem Ordinis et ætatis, quas temporis iniquitate oblivione sepultas, revocavit in lucem lucis ipse jubar Germaniæ Ecclesiæ, Nicolaus Serarius, a quo opportune missas accepimus, legimus, et dignam tanti viri amici Dei duximus memoriam, quæ Annalibus Ecclesiasticis intexeretur. Facta recensetur ab eodem auctore reliquiarum ejus translatio anno millesimo centesimo quadragesimo octavo. Clara etiam mentio ejusdem habetur in Vita ejusdem S. Norberti, Præmonstratensis institutoris.

<sup>1</sup> Vincent. Bell. Spec. hist. l. xxv. c. 46, 47, 48, 79.

1. *Obitus Pontii exabbatis Cluniacensis.* — A num. 6 ad 9. Refert Baronius ex Petro Venerabili libro 2 de Miracul. cap. 43, judicium habitum Romæ de Pontio exabbate Cluniacensi, qui anno superiori, magno dedecore monachorum, populi- que scandalo, in monasterium Cluniacense irruit, ut ibidem diximus. Idem ac Petrus Venerabilis narrat Ordericus lib. 12: « Pontium protinus ac-

cessit (nempe Honorius II), ad examen Apostolicæ Sedis adstare præcepit, rationem redditurus unde impetitus fuerit. At ille Romanam veniens, papam adire distulit, dieque denominato ad placitum summonitus venire remittit. Romanus igitur Pontifex Petrum (sc. Venerabilem, in Pontii locum abbatem electum) cum apicibus Apostolicis et dignitatibus Cluniacum destinavit, monachisque, ut in

omnibus ei secundum regulam S. patris Benedicti obsequerentur, mandavit. At illi jussa complentes abbatem victoriam elatum susceperunt; cuius imperii jugum divina legis laudabitur militantes hucusque perferunt. Contemptorem vero Pontium post aliquot dies missis satellitibus suis comprehendit, et in carcerem retrahit. Qui non multo post enormi mœrore affectus aegrotavit, ibique multis illum lugentibus vitam finivit. Igitur, ut quidam dicit :

Principium fini solet impar saepe videri.

Petrus Venerabilis etiam scribit Pontium Romæ mortuum fuisse, quod et indicat Honorius II in sua Epistola. In Martyrologio Benedictino ad IV kalend. Januariæ, ut videre est in Biblioth. Cluniac. p. 558, legitur : « In monasterio Cluniacensi, depositio sancti Pontii abbatis, doctrina ac sanctitate clari ». Verum litteræ Honorii II mox laudate, et a Baronio recitata, ostendunt fidem hujus Martyrologii hæc in parte mutare. Ibidem refertur locus Trithemii in Chron. Hirsaugiensi tradentis Honorium II Pontium cardinalem S. R. E. ordinasse, quod a veritate prorsus alienum. Vide dicta anno superiori, num. 4 et seqq.

2. *Eo abbate inter Cluniacenses dissensio orta.*

— Ad num. 10 et seq. Divus Bernardus Epistola sua ordine 1, ad *Robertum* nepotem data, cum ad monasterium Cisterciense revocare conatus est. *Robertus* enim vel horrore strictioris regule, seu vite laxioris illecebra, vel etiam blanditiis et subdolis aliorum susurris indictus a Cisterciensibus ad Cluniacenses transierat. Rediit postea Claravalle *Robertus*, restitutus ab abbate Cluniacensi, ac Domus-Dei in diocesi Bisuntina abbas a sancto Bernardo aliquot post annos institutus. Illic orta inter utriusque Ordinis monachos dissensiones, ut videre est apud Baronium, qui putavit eam sancti Bernardi Epistolam hoc circiter tempore datam esse, et quando hæc contigere, Petrum Venerabilem abbatem monasterii Cluniacensis fuisse. Verum Mauricus in Annal. Cister. ad annum mcxvii, et ad an. mcxxvi, ac Mabillonius in Notis fusiorebus ad Epist. 1 divi Bernardi, ostendunt, *Robertum* et a Claravalle discessisse, et ad eandem reversum esse *Pontio*, non vero *Petro Venerabili*, abbatiam Cluniacensem administrante, et Epistolam illam ante annum mcxx scriptam fuisse.

3. *S. Norbertus adversus Tanchelinum hæreticum Antuerpiam accersitur.* — A num. 12 ad 17. *Sauctus Norbertus*, Ordinis Præmonstratensis fundator, hoc anno Magdeburgensis archiepiscopus creatus fuit, ut ex dicendis anno sequenti, quæ huc revocanda, perspicuum est. Is anno mcxxiv, non vero currenti, adversus *Tanchelinum* hæreticum Antuerpiam vocatus, eique et ejus Ordini Ecclesia Sancti-Michaelis concessa, ut eo anno ex Monumento a Baronio in medium adducto probavimus. Præterea ex Vita sancti Norberti apparet, cum ante hunc annum ad suscipiendam Antuer-

piensem Ecclesiam evocatum fuisse. Quare accurate in Chronico Roberto de Monte attributo ad annum mcxxiv hæc referuntur : « In castro nihilominus Antuerpiensem Ecclesiam ordinandam hæc de causa suscepit (nempe Norbertus). Oppidani castri illius a quodam hæretico Tandemo (legendum Tanchelino) seducti, paulatim a fide et bonis moribus desciverant, quia idem hæreticus nimie subtilitatis, cum tamen esset laicus, sed multis etiam disertis clericis in sermone acutior, sacri ordinis ministros et episcopalem ac sacerdotalem gradum nihil esse dicebat, corporis et sanguinis Christi perceptionem sumentibus ad salutem procedere negabat, et in pretioso apparatu et vestibus deauratis incedens, triplici funiculo crinibus intortis, verbis persuasibilibus et convivorum apparatus, suos qui eum circiter tria millia armati sequebantur illiciebat, et per eos in resistentes sibi cædibus sæviebat, credebant ei, et reverebantur eum, in tantum, ut aquam in qua corpus lavisset liberent, et pro reliquiis asportarent; cum tamen tantæ incontinentiæ et impuritatis esset, ut filias in matrum presentia, sponsasque maritis intuentibus corrumperet, et hoc opus spirituale esse assereret, qui tandem post multos errores et multas cedes, dum navigaret, a quodam presbytero percussus in cerebro occubuit.

4. *Hæreses Tanchelini et Petri de Bruis grassantur.* — « Sed nec post ejus mortem error ipsius tam facile extirpari potuit, propter quod a clericis loci illius Ecclesia cum aliquantibus redditibus per manum episcopi Norberto ordinanda datur, sperantibus quod per ejus salutarem doctrinam hæresis illa de medio tolleretur; quod et factum est, siquidem ipso prædicante, et compuncti viri et mulieres corpus Dominicum quod in cistis et foraminibus per decem annos et amplius reposuerant (quare ante annum mcxv hæresis illa emergerat) attulerunt, et per ejus doctrinam paulatim ad sanctam fidem resipuerunt ». De hoc hæretico et de Petro de Bruis hæc refert Petrus Abaelardus lib. 2 Introductionis ad Theologiam pag. 4066 : « Ad hæreticos venio, qui quanto domesticiores, tanto peiores, civibus bellis inquietare Ecclesiam non cessant. Atque ut ad nostra veniamus tempora, quibus jam aîunt adeo repressas esse, ut jam nullo fidei fundamentum sit opus, nullos in tantam olim insaniam prorupisse hæreticos quisquam audierit, quanta nonnulli contemporaneorum nostrorum debacchati sunt, Tanquelmus quidam laicus nuper in Flaudria, Peirus presbyter nuper in Provincia, ut ex multis aliquos in medium producamus. Quorum quidem alter, Tanquelmus scilicet, in tantam se erexit dementionem, ut se Dei filium vocitari atque decantari, et a seducto populo, ut dicitur, templum ædificari sibi faceret. Alter vero ita lere omnem divinorum sacrorum et Ecclesiasticæ doctrinæ institutionem enervavit, ut multos rebaptizari cogeret, et venerabile Dominicæ signum Crucis remouendum penitus censeret,

atque altaris sacramentum nullatenus celebrandum esse amplius adstrueret ».

5. *S. Stephanus fundator Ordinis Grandimont. ante biennium demortuus.* — Ad num. 17. *Geraldus* septimus prior generalis Ordinis Grandimontensis, in Vita S. Stephani de Mureto ejus institutoris, quæ extat ad diem vii Februarii in Actis SS. Bollandianis, demonstrat eum anno millesimo centesimo vicesimo quarto ad superos evolasse, non vero præsentem, ut male habet Vincentius Bellovacensis, cujus verba recitat Baronius. *Geraldus* enim cap. 2, hujus sancti mortem narraturus, ait : « Cumque duo legati cardinales in Galliam missi ipsum in solitudine Mureti visitassent, et de ejus conversatione diligenter inquisivissent, octavo die ab eorum recessu, pridie nonas Februarii, nullo tamen dolore vexatus, se totum contulit doctrinæ discipulorum suorum et orationi, etc. Et quinta die dolore invasus, etc. octuagesimo ætatis suæ anno, in ordine diaconatus, vi feria, VI idus Februarii etc. feliciter migravit ad Dominum ». Anno autem mccciv qui bissextilis erat, littera F dominicalis fuit usque ad diem intercalarem, ideoque dies octavus Februarii incidit in feriam sextam. Præterea testatur Carolus Fremonus, ejusdem Ordinis religiosus, in Vita sancti Stephani gallice a se scripta, extare primum Stephani tumulum Mureti, in sacello postea edificato, in quo legitur ejus Epitaphium :

Nimbosus lucas jam Februs egerat octo  
..... Stephani cum spiritus astra petivit;  
Anno centeno millesimo, bis quoque deno,  
Adjuncto quarto, regno cæli sibi parto.

6. *Hæc opinio confirmatur.* — Quare Bollandus *S. Stephani* mortem eum anno mccciv optime copulavit. Præterea in Vita sancti Stephani a Vincentio Bellovacensi recitata, cardinales duo, qui virum sanctum convenere, dicuntur « Gregorius et Petrus Leonis, inter quos postmodum de papatu schisma fuit » ; certum autem anno mccciv duos illos cardinales legatione in Gallias una functos esse, uti jam ostendimus. Quibus addo quod legitur apud Duchesnum tom. iv, pag. 547, in Constitutione Sugerii abbatis Sancti-Dionysii : « Ego Petrus, Sedis Apostolicæ presbyter cardinalis et legatus, laudo et confirmo. Ego Gregorius Sancti-Angeli diaconus cardinalis et Apostolicæ Sedis legatus laudo et confirmo » ; ut enim observavit Onuphrius, *Petrus Leonis* a Paschali II diaconus cardinalis tit. SS. Cosmæ et Damiani, dein a Callisto II presbyter cardinalis Sanctæ-Mariæ trans Tiberim, titulo Callisti, anno mccc creatus fuit, et postea cum Gregorio de Sancto-Angelo diacono cardinali legatus in Galliam missus ; eorum vero legatio jam anno superiori absoluta fuit, et hoc anno *Gerardus* Engolismensis episcopus et cardinalis, ac *Humbaldus* archiepiscopus Lugdunensis in Gallias legati Sedis Apostolicæ erant, ut paulo post videbimus. Ex quibus liquet *sanctum Stephanum* ante annos

duos fuisse demortuum, cum duo, qui illum convenere, legati hoc anno in Gallias non fuerint. Vita S. Stephani a Vincentio Bellovacensi relata eadem est cum Vita a Gerardo scripta, sed interpolata, ut ex ejus lectione intelligitur. Neque enim ea nisi interpolationibus a primigenia diversa. Decreto S. Rituum Congregationis die vii April. an. mcccxcvi emisso, Martyrologio Rom. ad diem vii Februar. insertum fuit nomen sancti Stephani de Mureto *abbatis, Ordinis Grandimontensis institutoris*.

7. *Refellitur contraria.* — Labbeus tom. II. Biblioth. pag. 674 et seqq. Vitam *sancti Stephani de Mureto* ex veteri Codice, in quo nomen auctoris non legitur, recitat, eaque in nullo diversa est ab ea, quam Bollandus eum auctoris nomine refert ex alio Codice. Non viderat Bollandus Labbei Bibliothecam, quia quando Acta SS. mensis Februarii in lucem emisit, ea nondum juris publici facta erat : indeque Bernardi Guidonis in Notis ad sancti Stephani Vitam non meminit, Bernardus Guidonis in Tractatu de *Sacris, qui ornant Lemovicensem diocesim*, qui extat tom. I Biblioth. Labbei, ait, Stephanum anno Christi mcccvi, ætatis vero suæ anno xxx, in eremum secessisse, et « anno Domini mcccvi, ætatis vero suæ anno octogesimo » vivendi finem fecisse. Verum Bernardus Guidonis adversus testem domesticum, longeque se antiquiorem non audiendus. Stephanum Clemens III in sanctorum numerum retulit anno mcccxxxix in Bulla canonizationis expresso. Bernardus Guidonis interpolatore secutus est, licet in Tractatu de *Ordinibus Grandimontensis atque Artigior, et monasterio Sancti-Augustini Lemovicensis*, edito tom. II Biblioth. Labbei pag. 275, de septimo priore generali Ordinis Grandimontensis scribat : « vii prior D. Geraldus Iterii electus in capitulo generali III kal. Octob. mcccxxxviii. Procuravit canonizationem et revelationem sancti Stephani mcccxxxix. Scripsit gesta ejusdem sancti Stephani ». Bernardus Guidonis Vitam a Vincentio Bellovacensi exhibitam, a Gerardo scriptam existimasse oportet ; alioquin non interpolatam, sed genuinam et primigeniam secutus fuisset. Vide dicta de anno instituti Ordinis Grandimontensis anno mccciv.

8. *Mortuus B. Godefridus Ordinis Præmonstrat.* — Ad num. 18. Auctor anonymus Ordinis Præmonstratensis vite beati Godefridi Cappenbergensis ex comite canonici Ord. Præmonstrat., que extat in Actis SS. Bollandianis ad diem xii mensis Januarii, mortem ejus cap. 10 his verbis narrat : « Debitum Creatori reddidit spiritum, atque idibus Januarii, quo die baptismum Christi sancta recolit Ecclesia, beata illa anima carne soluta, æternæ regenerationis induit candidatum, anno Dominicæ Incarnat. mcccvi, ætatis autem suæ ferme xxx, migravit ad Christum ». Hæc verba cum legisset Baronius, non dubitavit quin hoc anno mors ea contigerit ; verum, ut observat Bollandus ex Joanne Gamansio in Commentario prævio ad Vitam B. Go-

defridi § 7, annus ille a Paschate exorditur; hic enim calculus Monasterii et Cappenbergæ, quæ in ea diocesi sita, usque ad annum mccc viguit, quo demum abrogatus fuit in Synodo Coloniensi sub Henrico archiepiscopo, ut in sancti Engelberti Vita tradit Gelenius. Sequenti itaque tantum anno *beatus Godefridus* ad superos abiit. Cum enim ante mortem Cappenberga cum fratre Præmonstratum sit missus, ac post annum revocatus ad Norbertum jam archiepiscopum Magdeburgensem, ut dicitur cap. 10 ejus Vitæ, die xii Januarii hujus anni Vita decedere non potuit, cum *S. Norbertus* die xxv mensis Julii hujus Christi anni ordinatus fuerit archiep. Magdeburgensis, ut anno sequenti ostendimus.

9. *Ejus virtutes.* — *Godefridus*, nobilissimus parentibus ortus, cum *sancti Norberti* circumquaque flagraret opinio, una cum fratre germano *Ottone* eum adiit, et uterque paulo post, mutato sæculari habitu, regulam beati Augustini sub Norberto professus est. « Vir Deo dignus Godefridus », inquit auctor Vitæ ejus, « conjugem suam Friderici comitis filiam, sacrum sumere velamen adhortationibus piis ac salutaribus effecit ». Plura Godefridus cœnobita condidit, inter quæ principem locum obtinet Cappenberga in Westphalia, ex quo tanquam primario prodierunt diversa alia. Cum antistes Monasteriensi conaretur impedire, ne castrum *Cappenberg* in partem Præmonstratensium cederet, plurimæque loca beato viro in concambium offerret, respondit se nulla passurum ratione, ut se superstite deinceps in eo loco mundanæ vanitati serviretur, quin potius id elaboraturum necesse esse, ut ubi hactenus licentiosa militum grassata esset incursio, illic celestis obsequii succederet assiduitas. Porro ejus Vitæ auctor synchronus fuisse videtur. Recitat alias duas Vitas Bollandus, sed ex primigenia deductas.

10. *Quinam hoc anno S. Sedis legati in Gallia fuerint.* — Mox diximus, Gregorium de Sancto Angelo et Petrum Leonis, S. R. E. cardinales, hoc anno non fuisse legatos Sedis Apostolicæ in Gallia, et vulgarem illam sententiam explosimus; nunc nobis ostendendum, *Humbaldum* archiepiscopum Lugdunensem, et *Gerardum* episcopum Engolismensem hoc anno legatione Gallica functos esse. Priorem anno superiori Sedis Apostolicæ legatum non fuisse, demonstrant verba Chartularii S. Stephani Divionensis, recitata a San-Marthanis tom. iv, pag. 846, ubi dicitur, *Herbertus* anno mcccv positus « abbas presentibus et laudantibus *Humbaldo* Lugdunensi archiepiscopo, *Stephano* Eduensi episcopo » alisque. Quare eo anno nondum Sedis Apostolicæ legatus erat, currenti vero eum munus illud exercuisse, docet concessio cuiusdam præbendæ in Ecclesia S. Petri Bellovacensis canonicis regularibus S. Quintini a Petro episcopo Bellovacensi facta, et a San-Marthanis in episcopis Bellovacensibus ex Originali relata, in cuius fine legitur : « Ego quoque *Humbaldus* Lug-

dunensis Ecclesiæ episcopus, et Apostolicæ Sedis legatus, hujus præscriptæ donationis sententiam firmam et inconcussam servari, Apostolica auctoritate præcipio, etc. Actum Incarnationis Domini anno mcccvi, Indict. iv. » Is hoc, vel serius sequenti anno Concilium Aurelianense celebravit, ad quod vocavit *Goffridum* Vindocinensem abbatem, ut patet ex ipsius *Goffridi* Epistola xxix libri primi ad *Humbaldum* Apostolicæ Sedis legatum, in qua ait, se ad illud Concilium venire non posse, quod Privilegiis Romanorum Pontificum interdictum sit, « ne alodarius B. Petri abbas Vindocinensis ab episcopo, vel a quolibet Apostolicæ Sedis legato ad Concilium vocetur ». Labbeus tom. x Concil. pag. 944, Epistolam illam integram recitat, atque magnam omnium ignoracionem esse, quo anno *Concilium* illud *Aurelianense* coactum fuerit; magnam itidem quid in eo fuerit gestum. At licet hoc postremum verum sit, certum tamen Concilium illud non nisi hoc vel sequenti anno congregari potuisse, cum anno mcccvii saltem exeunte *Matthæus* episcopus Albanensis cardinalis legatus in Gallia fuerit, et duobus sequentibus annis eodem munere functus sit, ut infra videbimus. Nunc ostendendum, *Gerardum* Engolismensem eodem tempore etiam legatum fuisse.

11. *Girardus episc. Engolism. S. Sedis legatus in Gallia.* — Anno ab Incarnat. Domini mcccv », inquit *Odericus* lib. 12, pag. 883, « Indictione iv, pontificalis Basilica Sancti-Gervasii Mediolanensis martyris apud Sagium (Normanniæ civitatem) XII kalend. Aprilis (qui dies hoc anno in Dominicam cadebat) dedicata est a domino *Goffredo* Rothomagensi archiep. et aliis quinque præsulibus. Ibi tunc *Henricus* rex Anglorum cum proceribus suis affuit, et eidem Ecclesiæ redditus x librarum pro dote per singulos annos donavit. Ibi tunc interfuerunt *Girardus* Engolismensis episcopus, Romanæ Ecclesiæ legatus, *Joannes* Lexoviensis, *Joannes* Salariensis (seu Sagiensis), *Goiffredus* Carnotensis, et *Ulgerius* Andegavensis ». Quare cum hoc anno *Humbaldus* et *Giraldus* Sedis Apostolicæ legati in Francia fuerint, obitus S. Stephani de Mureto cum eo connecti non potest, quia paucis antequam e vita decederet diebus, *Petrus* Leonis et *Gregorius* S. Angeli cardinales, Apostolicæ Sedis legati, eum inviser; cumque Epistola sancti Bernardi xxii *Humbaldo* Lugdunensi archiepiscopo, Romanæ Sedis legato data fuerit, tunc ei in legationis munere adjunctus non fuit *Petrus Fontanensis* cardinalis, ut autumavit *Mabilionius* in Notis fusiorebus ad illam divi Bernardi Epistolam; ideoque ea Epistola currenti anno scripta. Quod obiter dictum sit.

12. *Florent Albertus Aquisensis et Robertus monachus.* — *Albertus*, Aquisensis Ecclesiæ canonicus et sacrista, Historiam Hierosolymitanæ expeditionis in xi libros divisam usque ad hunc annum non perduxit, ut scripsit *Oudinus* in Supplem. de Script. Eccles., sed eandem cum anno secundo

Balduini regis, seu cum anno M̄CXIX absolvit, ut ex ejus lectione apparet. *Robertus* monachus Sancti-Remigii Rhemensis, qui eidem expeditioni sacrae interfuit, sancti Bernardi abbatibus sui jussu eamdem historiam libris novem descripsit, sed desit in victoria apud Ascalonam anno M̄CXIX a Christianis reportata. De varia Roberti fortuna legendus Marlotus lib. 2 Metropol. Rhem. cap. 17. Annus emortualis utriusque incertus.

13. *Moritur Urraca Castellæ regina.* — Hoc anno *Urraca* regina, Alphonsi VII Castellæ et Navarrae regis mater, vitam cum morte commutavit, ut Sandovalius in Alphonso VII fol. 131, se in antiquo documento lingua Castellana scripto legisse affirmat, et dicitur in libro Tumbo-Nigro appellato, ubi mors ejus accidisse legitur *Æra* M̄CLXIV, *VIII idus Martii*, indeque deducit Sandovalius exemplaria Chartarum duarum sibi ostensarum, eam *Æra* M̄CLXVII adhuc in vivis fuisse supponentium, in numeris mendosa esse, quod, qui ea describere, numeros Gothicos legere nescierint. In Chartis in gratiam monasterii S. Emiliani datis, quas *Æra* M̄CLXIII, non vero M̄CLXVII datas esse oportet, asserit Urraca se in Ecclesia seu monasterio Sancti-Vincentii Alphonsi filii et Alphonsi Aragoniæ regis jussu in carcere detentam esse, quod etiam legitur in litteris in gratiam Ecclesie S. Jacobi *die xxv Martii* emissis ab Alphonso rege, et ab Urraca matre ejus confirmatis, in quibus ea se captivam esse dicit. Sepulta fuit in capella regia S. Isidori Legionensis, ubi Sandovalius scribit se ejus Epitaphium legisse, in quo ea dicitur mater Adelfonsi imperatoris, mortuaque *anno* M̄CLXIV, *Martio mense*.

14. *Comitia principatus Catalaniæ.* — Hoc pariter anno, juxta Diagum lib. 2 Hist. Comit. Barcinon. cap. 108, Barcinonæ comita generalia totius principatus celebrata, in quibus reipublicæ status reformatus, et secularium adversus Ecclesiastica jura excessus emendati. Peliit id a Raimundo III Barcinonensi et Provinciæ comite *beatus Oldegarius*, cujus desiderio annuit comes, et

in ejus palatio uterque ordo coactus fuit. Ex Ecclesiasticis adfuere, *Oldegarius* metropolitanus, *Raimundus* Ausonensis, et *Berengarius* Gerundensis, episcopi, ac Catalaniæ abbatibus omnes. Ex laicis comes cum Raimundo Berengario filio, post patris mortem Aragoniæ principe, proceres nulli, et nobilium multitudo infinita. Inter alia multa in utilitatem Ecclesie iis in comitiis statuta, comes ac filius, proceres ac nobiles, *beato Oldegario* restituere Ecclesias omnes ac cœmeteria cum redditibus ac quibuscumque aliis hactenus a se in præjudicium Ecclesie possessis: integra libertas iisdem Ecclesiis concessa absque ullius jurisdictionis in eas reservatione. Hæc aliæque a Didaco citato memorata, quæ in novam Conciliorum editionem transferri debent, statuta, inquit Diagus, *die x Martii anni* M̄CXV, sed id errore librarii positum; cum eo Christi anno *Oldegarius* nondum Tarraconensis archiepiscopus fuerit. Quare loco M̄CXV, legendum, inquit Didacus, *anno* M̄CXV, qui annus currentem designat, cum comitia mense Martio habita fuerint, et in Catalaniæ annus vel a Paschale, vel a die xxv mensis Martii secundum usum Gallicanum proficisceretur. Catalaniam enim Francorum regibus hoc tempore paruisse, seu Francorum reges supremos principes ibi agnitos fuisse, compluribus Actis publicis liquet.

15. *In Catalaniâ infeliciter adversus Saracenos pugnatum.* — Surita lib. 1 Annal. cap. 49, refert in antiquissimis Annalibus legi, hoc anno in Catalaniâ ad castellum *Corbinense* sanguinolentum prælium commissum fuisse, ubi magnus Christianorum numerus periit, et res eorum in magnum discrimen venire. *Alphonsus* Aragoniæ rex statim ad comitem Barcinonensem ejusque filios perrexit, ut eis in hoc bello adversus infideles auxilio esset. Comitatus sunt enim plures episcopi ac proceres ibidem nominati, inter quos duo episcopi Stephanus Osceæ, et Stephanus electus Rodensis. Porro Corbinum Ballegarium inter et Herdam Ballegario vicinam positum.

## HONORII II ANNUS 3. — CHRISTI 1127.

1. *Defuncto Willelmo duce, Rogerius audacter fit dux Apulie, contra quem papa agit in conventu Beneventano.* — Annus sequitur vicesimus septimus post millesimum centesimum, Indictione quinta, quo Honorius papa occasione novarum rerum adversus Rogerium Siciliae comitem expeditionem parat. Etenim cum hoc anno Willelmus dux Apulie et Calabriae moreretur sine liberis, cumque ducatum ejus invadere tentaret Rogerius comes Siciliae, Honorius papa, vocatis in auxilium principibus Ecclesiae fidelibus, contra ipsum proficiscitur in Apuliam. Quomodo autem ista se habuerint, sic accipe ex Chronico Romualdi episcopi Salernitani: « Mortuus est autem Willelmus dux apud Salernum morte communi, major triginta annis, anno ducatus sui vicesimo sexto, anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo vicesimo septimo, Indictione quinta, mense Julii, in festo sancti Nazarii, sepultusque est apud Salernum in tumulo patris sui, in Ecclesia B. Matthaei Apostoli, quam Robertus dux avus ejus a fundamentis extruxerat ». Et inferius post descriptos ejus laudabiles mores corporisque habitudinem, haec habet de Rogerio Siciliae comite: « Comes vero Rogerius audita morte Willelmi ducis, qui eum heredem instituerat, statim cum galeis Salernum venit, et a Salernitanis civibus honeste susceptus est; quibus tenimenta et possessiones, et antiquas consuetudines conservavit, et eos in suo recepit hominio. Turrin tamen majorem in eorum potestate reliquit. Qui in eadem civitate ab Alphano Caputaquensi episcopo est unctus in principem. Dehinc Rhegium veniens, ibidem in ducem Apulie est promotus, et sic in Siciliam rediit ». Haec quidem hoc anno. Honorius autem papa, audiens eum absque Sedis Apostolicae auctoritate ducatum Apulie sibi sumpsisse, nec more majorum suorum eum ab Apostolica Sede, fidelitate juramento pollicita suscepisse; in eum arma movet ob Ecclesiae jurium defensionem. Quomodo autem tandem ab eodem Rogerio pacis legatione missa, jurata fidelitate, pax firma sancita est, dicitur anno

sequenti, quo ista esse actitata idem auctor affirmat. Sic igitur una cum Willelmo isto genus Roberti Guiscardi penitus fuit extinctum, quibus rerum humanarum imbecillitas est comprobata. Porro ista omnia locupletius enarrantur in Chronico Beneventano, ab auctore qui spectabat haec oculis tunc scripto, in quo ista leguntur:

2. « Hoc eodem anno, septimo kalendas Augusti, defuncto Willelmo duce Salernitano, Rogerius Siciliae comes ejus patruus, consentientibus Salernitanis, in ejus locum successit. Qui et ducatum Amalphitanum in suam redegit potestatem, magnamque Apulie partem cum baronibus ejus. Inde reversus in Siciliam, fastidians comitis nomen, praecipit omnibus ut dux nominaretur, misitque legationem ad Honorium papam cum muneribus, petens ab eo, ut ducatus vexillum et nomen ducis ab eo consequeretur, pollicitus si faceret, daturum ei civitatem Trojanam, et oppidum Montem Fuscum prope Beneventum positum. Quod Honorius papa facere abnuvit. Quamobrem indignatus Rogerius, per barones sibi subditos in Apulie finibus prope Beneventum positos civitatem Beneventanam acriter infestare cepit, multaque eade patrata, agrisque direptis, idem Pontifex his malis consulturus eo venit; inde vero hoc eodem anno Capuam se contulit, tertio kalendas Januarii, ubi a Roberto principe Capuano officiosissime exceptus est. Ubi Honorius episcopos et abbates circumpositos convocavit ad unctionem, quam habiturus esset ejusdem Roberti principis Capuani. Qua solemniter peracta, idem Pontifex in frequenti conventu orationem habuit, qua deplo-ravit cuncta illa, quae per suos barones Rogerius crudelissime perpetrasset ». Descripta ipsa verbatim ibidem habetur in hunc modum:

3. « Domini et charissimi fratres, sicut vestra cognovit charitas, diu est, quod Romanam Sedem relinquens, apud civitatem Beneventanam, quae specialiter Romanae atinet Sedi, pacificus venerim, et omnibus spretis tempestatibus, circa concivaneos nostros hospitatus sum. Biduo autem

post nostri adventus praesentiam Rogerius comes B. Petri adversarius circa civitatem Beneventanam milites fere quadringentos ad civitatis ruinam, et dedecus inauditum induxit. Qui fere horis omnibus civium bona deprædatis sunt, et eorum possessiones assiduæ incisioni posuerunt. Nos autem universas illorum sustententes afflictiones, ut ab illa desisteret pertinacia excogitavimus. Insuper etiam prædictus comes Rogerius cum Hugone infante, et Raone de Ceppaluni pro civitatis Beneventanæ detrimento gravissimo confæderatus est, existimans nos timori ejus succumbere, et nefandis petitionibus suis operam dare. Hugo quoque et Rao conjuratione tali allegata, quotidie confinia civitatis igne et ferro consumere cœperant. Nos autem omnia quæ gerebantur aspicientes, solam misericordiam Dei omnipotentis præstolantes, cælestis regis auxilium et beati Petri invocavimus. Deinde ne civitas prorsus defurbaretur Beneventana, talibus commota afflictionibus, militum amicorum depoposci juvenam: si que ut potuimus, obistere cœpimus eorum pertinaciæ. Cumque pro quibusdam imminentibus negotiis civitatem Trojanam adissemus, præfatus Rao de Ceppaluni Beneventanos cives, qui ob vendicandas quas passi fuerant contumelias, die festivitatis B. Martini circa ejusdem Raonis confinia exierant, ira divina et furore calidus adveniente, ductos ferro captivos tenuit, et in imo carceris, demudatis corporibus, alligavit. Deinde quosdam captivorum civium Hugoni infanti viro nefande memoriæ et tyranno horribili, ut cruciatibus et suppliciis afficerentur, donavit. Qui vero Hugo dentibus eorum radicibus evulsis, et membratim dilaceratis, pretio eorum accepto, distraxit. Eos vero, quos ipse Rao detinuit, periculo famis et frigoris affligere non destitit. Quid multa? universa quæ excogitari poterant convicia, Beneventanis in captione positis inferuntur. Præterea die nocteque minantur, ut comitem illum Rogerium anathemati traditum super civitatem inducant Beneventanam, et de B. Petri virtute eductam, suæ obtineant ditioni et potestati. Insuper vobis omnibus, qui civitatum dominia, et casuorum vigores tenetis, terroribus multis variisque tempestatibus minantur, quatenus unicuique vestrum munitiones in quibus conditiis, et arces auferant, et secundum ejus velle vitam vestram disponant, prout vult et quomodo vult, de civibus peregrinos faciat, de viris locupletatis pauperes constituat et egenos.

4. « Nos itaque mentis suæ iniquitatem et cogitationes quibusdam signorum conjecturis, per eos qui haecenus perpassi sunt cognoscentes, longe lateque vitavimus, et pollicitationes suas tanquam virum mortiferum fugientes, nullo modo parvimus, neque (ut ita dicam) auribus percipere dignati sumus. Auri quippe et divitiarum quantas pollicitus est cumulationes, dumtaxat si ei duca-tus honorem largiri vellemus? Divitiarum sane illarum multimodas evitans promissiones, tum pro

Romanæ Sedis honestate, quam conservare certavi (curavi), tum pro vestri exilii, quod horis omnibus terrore expavi, Deum omnium factorem sæculorum testor, qui reus scrutatur et corda<sup>1</sup>, dejeci et dedignatus sum, pro vestra credatis confusione et expulsionem divitiarum tantas promiserit, excogitans ad ejus libitum me usquequoque devolvere, et consensum vestre largiri exultationi. Ego vero dilectionis vestræ vinculum amplexatus, mori potius vobiscum elegerim, quam ejus pollicitationibus nefandis adherere. Vitam igitur, mortisque asperitatem, charissimi confratres ac filii, in vestra tenetis electione et voluntate, dummodo pugnare velitis, et vigorem honestatis tueri ad invicem exastuetis. Prudentiam vestram certissimam expertus sum; nihilque restat, nisi omni desidia abjecta, et cordis torpore deposito, Romanæ Sedis dignitatem, quæ pro vobis omnibus assidue intervenit, defendatis, et vobis ipsis quem tenetis vigorem, et filiis vestris conservare concemini. Subvenite itaque, viri fortissimi, et bellatores conspicui, et dum tempus prosperitatis succedit, viribus cunctis justitiæ, quam amplectimur, severitatem (securitatem) ad ardua sublevemus. Deus enim, qui justitiæ vita est et lux veritatis, et B. Petri Apostoli interventio, nos quotidie liberabit, et auxilium a sancto ejus solio, pietate assueta largietur ». Ilucisque ex sermone Pontificis auctor; qui his ista mox subjicit:

5. « Hæc multa his similia Honorio, lacrymis irrigantibus, prædicante, vox una militum populique omnis qui convenerat efficitur, ac una concordia clamavere, se suaque omnia pro B. Petri fidelitate et sua tradituros. Novissime Robertus noviter princeps statutus coram omnibus taliter pollicetur. En, pater venerabilis, et personam quam aspicias, et totius principatus mei quem tradidisti virtutem tuæ committo ditioni, et ad tuum imperium omnia subjacebunt. Ipsam Rainulphus comes, et multi alii proceres et episcopi, qui convenerant, pollicentur. O quales, lector, promissiones, si adesses, aspiceres, et quæ ex eorum promissis oriebantur lacrymationes, quas universas si enarrare voluissent, fastidium auditoribus generaretur. Audiens autem Apostolicus Honorius multitudinem illam, ad ejus orationem consentaneam delisse concordiam: salvatori omnium Deo et beatis Apostolis Petro et Paulo gratias egit, qui in se sperantibus subvenit, et quotidianum præbet auxilium. Et continuo, ex auctoritate divina et B. Mariæ Virginis, et sanctorum Apostolorum meritis, talem eis impendit retributionem, ejusmodi videlicet, quod qui delictorum suorum poenitentiam sumpserint, si in expeditione illa morientur, peccata universa remisit. Horum autem, qui ibi mortui non fuerint et confessi sunt, medietatem donavit. Audiens autem præfatus princeps et comes Rainulphus tanti

<sup>1</sup> Loens corruptus.

beneficii gratiam ab Honorio Pontifice prolatam, alacritate ingenti locupletati, cum universis qui convenerant, ad propria recesserunt ». Quæ autem hæc subsecuta sint, sequenti anno, ex eodem auctore, suo loco dicitur.

6. *Cardinalis episcopus Albanensis legatus Concilium celebrat Trecense, ubi Ordo Templariorum, agente S. Bernardo, confirmatur.* — Hoc item anno, Matthæus episcopus cardinalis Albanensis in Gallia legationem accepit, ad celebrandum illie Trecense Concilium, quod complures necessitates Ecclesiasticæ exigebant. Hoc quippe anno ab eo celebratum esse ipsum Concilium Trecense, in quo comprobata est institutio Templariorum, nono videlicet anno post primam ejus institutionem Hierosolymis factam, Willelmus Tyritus in historia de bello sacro testatur<sup>1</sup>; eundemque legatum duxisse secum duos præcipuos magni nominis abbates, Bernardum Clarevalensem, et Stephanum Cisterciensem, æque confirmat. At non sine magno labore evulsit a monasterio sanctum Bernardum, quippe quod statuisset e monasterio non egredi, nisi necessitate urgente. Nam ad Petrum cardinalem diaconum ista habet<sup>2</sup>: « Quod ad vos non veni ut mandastis, non mea pigritia, sed causa fuit non contemnenda. Siquidem salva vestra et omnium bonorum reverentia, mihi propositum est, nequaquam egredi de monasterio, nisi certis ex causis, quarum utique nulla se modo obtulit, ut licite possim vestræ in hoc, imo et nostræ satisfacere voluntati ». At vero urgentem magis magisque Matthæum cardinalem optatæ male valetudinis excusatione eludere, ne e claustro extraheretur, frustra existimavit: cujus tandem victus importunitate cessit. Sed audi quam ad ipsum Matthæum Bernardus tunc ea occasione scripserit excusationis Epistolam<sup>3</sup>:

7. « Ad Matthæum legatum.

« Fuit quidem parere paratum cor meum, sed non æque et corpus meum: sævientissiquidem acutæ febris exusta ardoribus, et exhausta sudoribus, non valuit sufficere spiritui prompto caro infirma. Volui ergo, sed prævolanti voluntati obsistit ea quam dixi occasio. Quæ an justa sit, ipsi judicent amici nostri, qui me omni exclusa excusatione, obedienciæ retribus circumclusum, quotidie de claustro ad civitates pertrahere moliantur: simulque attendant istam me occasionem non fallaciter advenisse, sed graviter pertulisse; ut vel nunc experiantur, quia non est consilium contra consilium Dei. Quibus si ego respondissem<sup>4</sup>: *Exui tunicam meam, quomodo induam illam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?* profecto indignaretur. Nunc autem divino aut succenseant aut acquiescant iudicio, quo factum est, ut elsi velim, non valeam proficisci. Sed grandis, inquit, fuit causa gravissime necessitas. Quærendus ergo fuerat, qui

grandibus definiendis fuisset idoneus. Si me talem putant, ego me talem non esse nequaquam puto, sed scio. Denique sive grandia sint, sive parva, ad quæ me ita perurgent, ego causam non habeo. Quæro siquidem: facilia sunt, an difficilia, quæ ad perturbandum amicum silentium tantopere imponere curatis amico? Si facilia, absque me possunt fieri: si difficilia per me non possunt effici, nisi forte tanti æstimor, cui grandia et impossibilia reserventur, tanquam ego ea possim quæ nemo alius facere potest. Quod si ita est: Domine Deus meus, quomodo tuum de me solo frustratum est iudicium, poneus sub modio lucernam, quæ poterat lucere super candelabrum? et ut apertius loquar, tentans me facere monachum, et volens abscondere in tabernaculo tuo in die malorum hominem necessarium mundo, sine quo episcopi non possunt sua pertractare negotia? Sed et hoc meci mihi necessarij præstiterunt, ut nunc quoque videar loqui turbatus homini, cujus nunquam nisi serenus, et cum omni jucunditate soleo recordari. Vos tamen, vobis dico, pater, noveritis, quia paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata vestra. Vestræ autem indulgentiæ erit parcere mihi, ubi parcendum decreveritis ». Hucusque ad legatum Apostolicæ Sedis Matthæum Bernardus.

8. At tandem importunitas legati prævaluit, coegitque eum Trecas ad Concilium proficisci. Quod constat ex his quæ Willelmus Tyritus tradit<sup>4</sup>, ubi agit de institutione et confirmatione congregationis militum Templariorum. Nam ait: « Novem autem annis post eorum institutionem in habitu fuerunt seculari iidem milites Templi, talibus utentes vestimentis, qualia pro remedio animarum suarum populus largiebatur. Tandem anno nono, Concilio in Francia apud Trecas habito, cui interfuerunt dominus Rhemensis, et dominus Senonensis archiepiscopi, cum suffraganeis suis, Albanensis quoque episcopus Apostolicæ Sedis legatus, abbates quoque Cisterciensis et Clarevallensis cum alijs pluribus, instituta est regula, et habitus assignatus, albus videlicet, de mandato domini Honorij papæ, et domini Stephani Hierosolymitani patriarchæ. Cumque jam annis novem in eo fuissent proposito (nonnisi novem erant) ex tunc cepit eorum numerus augeri, et possessiones multiplicabantur etc. » Hæc Willelmus. Porro tantopere requisita est S. Bernardi opera, ut ab eo illis certa præscriberetur forma vivendi. Qui etiam ad eosdem perutilem libellum scripsit, qui tum laudes eorum, tum exaltationem continet, cujus est titulus: Ad milites Templi. Eorum quoque præconia texiit Petrus Cluniacensis<sup>5</sup> in Epistola ad Everardum Templariorum magistrum. Quæ autem præter hæc gesta sint in eodem Trecensi Concilio, ignoramus: querelas diversorum illic auditas, significant lit-

<sup>1</sup> Willel. Tyr. l. xii. c. 7. — <sup>2</sup> Ber. Ep. xvii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xxi. — <sup>4</sup> Cant. v.

<sup>5</sup> Willel. Tyr. l. xi. c. 7. — <sup>6</sup> Petr. Clun. l. vi. Ep. xxvii.

teræ ejusdem sancti Bernardi ad archiepiscopum Senonensem <sup>1</sup>.

9. *Inter episcopum Parisiensem et Ludovicum regem, qui illum bonis expoliaverat, dissidia.* — Præter hæc autem protraxit a clastro sanctum Bernardum alia causa majoris fortasse momenti, cujus occasione fuit ipsi pugnandum cum rege Ludovico ob persecutionem, quam intulit episcopo Parisiensi nulla justa de causa, sed contra jus fasque, cum coleret justitiam, et numeros optimi antistitis absolveret; ob quod bona illius tyrannice abstulerat: quod redundabat in ignominiam archiepiscopi Senonensis et totius provincie episcoporum; in cujus ultionem atque cohibitionem, non cessante rege, fuit subjeunda civitas interdicto. Sed cum nec id sufficeret, agendum fuit sancto Bernardo apud regem litteris, conveniendum fuit præsentibus, et hortationibus perurgendis, ac denique comminanda in eum ab episcopis excommunicatio, nisi respiceret. Cum inter hæc rex recursum habens ad Honorium Pontificem, surreptione eum decipiens operatus est, ut litteris Apostolicis interdicti censura penitus tolleretur. Quamobrem ad ipsum Honorium papam tum S. Bernardi, tum episcoporum sunt frequentate querele litteris explicate, quas hic reddendas necessarium duximus, cum non nisi ex Epistolis habeatur, unde ejusmodi deponi possit historia. Atque primum, quam S. Bernardus ad eum scripsit his verbis <sup>2</sup>, nomine quoque abbatis Pontiniaci accipe:

10. « Summo Pontifici Honorio, pauperum Christi abbates Hugo de Pontiniaco, et Bernardus de Claravalle, quidquid potest peccatorum oratio: « Lacrymabilem episcoporum, imo totius Ecclesie querimoniam nos quoque ejus filii (si tamen digni) dissimulare non possumus. Quæ vidimus loquimur; magna siquidem nos necessitas de clastris ad publicum traxit, ubi et quod loquimur vidimus. Tristes vidimus, tristes eloquimur, honorem Ecclesie Honorii tempore non minime læsum. Jam regis flexerat iram humilitas, vel potius constantia episcoporum, cum ecce a summo Pontifice summa superveniens auctoritas, heu! dejecit constantiam, superbiam statuit. Scimus quidem id vobis per mendacium fuisse surreptum, quod ex vestris litteris palam datur adverti, ut everti tam justum tamque necessarium interdictum juberetis. Sed numquid non vel tandem deprehensio mendacii mentitam se sentiet iniquitas sibi, non tante utique majestati? Est autem quod miramur: qua ratione judicatum sit de parte, abjudicatum absenti. Quod quidem non temeraria presumptione reprehendimus, sed filiali amore paterno cordi suggerimus, quantum ex hoc et superbit impius, et incenditur pauper. Cæterum quamdiu illum pati, quantumve huic compati debeatis, non est nostrum præscribere vobis. Vos vestra hic potius, dulcis-